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ANOTACE

Cílem mé práce bylo zhotovit soubor kreseb inspirovaných knihou George R. R. Martina

Tanec s draky. Nejprve jsem vytvořila osm hlavních digitálních kreseb. Každá z nich mi poté

sloužila jako výchozí materiál pro další rozšiřující díla. Z hlediska barevnosti jsem se

u hlavních kreseb omezila pouze na černou a bílou barvu s lehkou akcentací červenou

barvou. Většina z rozšiřující děl byla zpracována barevně. Výsledkem je 42 obrazů různých

formátů, jejichž spojujícím článkem je práce s linií.

ANNOTATION

The goal of my work was to create a set of drawings inspired by the book A Dance with

Dragons by George R. R. Martin. First, I created eight main digital drawings. Each of them

then served as a source for another subsequent works. Regarding the colors, I limited

the main drawings to black and white color with subtle accentuation by red color. Most

of the subsequent works was made in colors. The result contains 42 pictures of various

formats, which are related by work with a line.
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ÚVOD

„Strach seká hlouběji než meč.“

Arya Stark

Cílem mé bakalářské práce bylo zhotovit soubor kreseb inspirovaných knihou George

R. R. Martina Tanec s draky. Nejprve jsem vytvořila skupinu skic. Z nich jsem si vybrala osm,

které jsem naskenovala a použila jako podklad pro osm digitálních kreseb. Každá z těchto

kreseb mi poté sloužila jako výchozí materiál pro další rozšiřující díla. Z hlediska barevnosti

jsem se u výchozích kreseb omezila pouze na černou a bílou barvu s lehkou akcentací

červenou barvou. Většina z rozšiřující děl byla zpracována barevně. Výsledkem je 42 obrazů

různých formátů, jejichž spojujícím článkem je práce s linií.

V teoretické části své bakalářské práce jsem se věnovala motivům, které mě k tomuto

tématu přivedly a zdrojům, které mě inspirovaly při realizaci. Nedílnou součástí je rovněž

i technický popis postupu mé práce.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VÝBĚR TÉMATU

Výběr tématu bakalářské práce mi nečinil žádné potíže. Hned od začátku jsem věděla,

že bych se chtěla zabývat ilustrací k nějaké knize. Výtvarně ztvárňovat pasáže z knih či různé

příběhy mě bavilo od dětství. Vytvářela jsem velmi jednoduše vázané knížky, které

obsahovaly mé ilustrace ke klasickým pohádkám. Listovat knihami a prohlížet si obrázky mě

bavilo více než samotné čtení. Na ilustraci mě vždy fascinovala možnost promítnutí své

vlastní fantazie do díla, a tudíž velká rozmanitost uchopení téhož textu různými ilustrátory.

Líbilo se mi porovnávat ilustrace mých oblíbených knih vytvořené jednotlivými umělci.

Za dobrý příklad považuji velmi zdařilé ilustrace ke knize Neila Gaimana1 Kniha hřbitova.

V České republice je dostupná česká verze knihy ilustrovaná Davem McKeanem (Obr. č. 1)

a původní anglická verze s ilustracemi od Chrise Riddella (Obr. č. 2). Zatímco Riddell sáhl

po líbivě jemné, spíše realistické perokresbě, McKean šel cestou rafinovanější hrubší

digitální kresby, kterou osobně považuji za vhodnější spíše pro starší děti a dospělé. Jeho

ilustrace jsou méně popisné a toto nejednoznačné zachycení situací umocňuje tajemnou

až strašidelnou atmosféru knihy.

Mým prvním krokem při výběru tématu mé bakalářské práce tedy byla volba knihy, kterou

bych chtěla ilustrovat. Zprvu jsem rozmýšlela o literatuře pro děti, jejíž ilustraci bych se ráda

v budoucnu věnovala, neboť mě jakožto učitelku práce pro dětské publikum naplňuje. Jako

jednu z možností jsem viděla klasické světové pohádky, např. od bratří Grimmů nebo

H. C. Andersena. Na mysl mi přišla ale i modernější díla jako sedmidílná fantasy sága

Letopisy Narnie (1950–1956) od C. S. Lewise nebo filmovým zpracováním proslavený

Nekonečný příběh (1979) od Michaela Endeho. Problém jsem však spatřovala v tom,

že dětská literatura již typicky bývá ilustrovaná a starší díla dokonce několikrát. Já jsem však

hledala dosud nevyužitý prostor. Chtěla jsem, aby má práce nebyla jen jednou z řady, ale

aby měla skutečný přínos. Musela jsem tedy obrátit svou pozornost jiným směrem

a zaměřila se na literaturu pro dospělé.

1 Neil Gaiman je americký spisovatel žánru sci-fi a fantasy. Nejvíce se proslavil svými scénáři
ke grafickým románům Sandman. Mezi jeho romány patří např. Nikdykde, Hvězdný prach, Koralina nebo
Kniha hřbitova. Podílel se také na několika filmových scénářích.
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Mezi mé oblíbené literární žánry již od dětství patří fantasy. Ráda čtu o cizích tajuplných

světech a dramatických událostech v nich, které mi dávají zapomenout na starosti všedního

dne. Vždy obdivuji fantastické tvory a nadpřirozené schopnosti postav. Jsem uchvácena

epickými bitvami a tajím dech nad osudy svých milovaných hrdinů. Na mém seznamu

nejoblíbenějších fantasy knih figuruje např. Sirotčinec slečny Peregrinové pro podivné děti

(2012–2016) od R. Riggse, Oceán na konci uličky (2013) od Neila Gaimana, Barva kouzel

(1993) od T. Pratchetta či v dnešní době stále více populární Harry Potter (1997–2007) od

J. K. Rowlingové.

Jedna knižní série je však mému srdci nejblíže, a to Píseň ledu a ohně (1996–2011)

od G. R. R. Martina. Nadchla mě svou napínavostí a čtivostí. Líbí se mi, že cílí čistě

na dospělé publikum a nevyhýbá se tedy násilí, smrti ani sexu, vše navíc zobrazuje značně

explicitně. Je surová, morbidní a nepředvídatelná. Čtenář se zde nemůže spoléhat na to,

že vše dobře dopadne, a o to více je napínán a připoutáván ke knize. Tuto ságu miluji

a jelikož splňovala i můj požadavek, aby dosud nebyla ilustrovaná, zvolila jsem si pro svou

bakalářkou práci právě ji. Konkrétně její pátý díl Tanec s draky (2011), který je mým

nejoblíbenějším.

Původně jsem tedy plánovala vytvořit pro svou bakalářskou práci soubor ilustrací knihy

Tanec s draky. Můj vedoucí práce mi však doporučil nevázat se pravidly ilustrace a dát

průchod své tvořivosti a fantazii v kresbách touto knihou pouze inspirovaných. Tato

myšlenka mě velice zaujala. Umožnila mi nedržet se striktně děje, oprostit se o popisného

zobrazení klíčových událostí a zaměřit se na výjevy, které na mě nejvíce zapůsobily.

Finálním tématem mé bakalářské práce se tedy stal soubor kreseb inspirovaných knihou

Tanec s draky. Na následujících řádcích nejdříve představím tuto knihu a jejího autora,

zmíním své inspirační zdroje, načež přistoupím k samotnému popisu realizace kreseb.

1.2 PŘEDSTAVENÍ KNIHY

1.2.1 O AUTOROVI

George Raymond Richard Martin se narodil 20. září 1948 v New Jersey. Proslavil se

především svou fantasy ságou Píseň ledu a ohně (v originále A Song of Ice and Fire), kterou
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začal psát v roce 1996 a která zatím obsahuje pět ze sedmi zamýšlených románů. Z jeho

dalších děl můžeme jmenovat sci-fi román Soumrak na Worlornu (1977), Křídla snů (1981)

nebo fantasy novelu Ledový drak (2014).

Martin byl již od dětství velký snílek. Toužil po cestování, ale to mu rodiče neumožňovali.

Pro něho nudný prostor mezi školou a domovem si proto začal zpestřovat četbou. Stal se

z něj vášnivý čtenář a touhu po cestování a navštěvování jiných zemí uspokojoval pomocí

své představivosti během četby. Již jako malý psal příběhy o příšerách a za malé peníze je

prodával dětem v okolí. Své příběhy dokonce dramaticky ztvárňoval. (1)

Vlastnil několik želviček, které choval v plechovém modelu hradu. Ten měl umístěn vedle

své postele a před spaním si vždy představoval, že želvičky jsou rytíři, lordi a králové.

Želvičkám bohužel model hradu neposkytoval vhodné podmínky pro život, a tak umíraly.

To bylo pro malého Martina velmi stresující a neustále si pokládal otázku, proč umírají. Díky

tomu, že žil více světě fantazie než v reálném světě, usoudil, že osnují intriky a navzájem se


[…]


a barevném tónování.

2.2.7 MAMUTI

„Už přicházejí,“ řekl někdo ochraptělým hlasem. Ve středu linie divokých byli mamuti.

Na jejich hřbetech seděli obři třímající v rukou kyje a velké kamenné sekery. Jon zvedl svůj

luk a přitáhl si šíp k uchu. Ostatní udělali totéž. Černé šípy se sykotem vylétly do vzduchu,

jako hadi na opeřených křídlech. Dole se zapotácel a skácel k zemi další obr. Mamut narazil

do druhého vedle sebe a shodil obry na zem. Nářek umírajících mamutů a hluboké výkřiky

obrů se mísily s bubny a dudami a vytvářely odpornou hudbu. Jeden z mamutů se splašeně

valil kupředu, mrskal po divokých chobotem a drtil lučištníky pod sloupy nohou. (Martin,

2011, s. 901)

Mamuti jsou využíváni divokým lidem za Zdí. Jsou natolik silní, že na nich mohou jezdit obři

či mohou přepravovat obléhací věže plné útočníků. Jejich troubení předznamenává útok

a vzbuzuje hrůzu v obráncích.

Ve své kresbě zachycuji pohled na skupinu mamutů putujících po obzoru. I přes velkou

vzdálenost jsou obrovští a majestátní a vyvolávají obavu, zda nezamíří k pozorovateli.

Krajina za Zdí, kudy prochází, je vykreslena pustá a nehostinná a je složena z několik vrstev,

které ji dodávají hloubku. Dvě z variant se soustředí na texturu krajiny, používají klonování,

negativ a barevnou akcentaci. Zbylé dvě varianty kombinují krajinu s motivy z předešlých

obrazů, konkrétně z Havrana a Bílého chodce. Jsou výrazně dokresleny a barevně upraveny.
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2.2.8 ZEĎ

Byla vysoká téměř sedm set stop, třikrát vyšší než nejvyšší věže pevnosti, kterou štítila. Jeho

strýc řekl, že vrchol je dost široký na to, aby tam dvanáct rytířů ve zbroji mohlo jet vedle

sebe. Na stráži tam stály ponuré obrysy obřích katapultů a monstrózních dřevěných jeřábů,

jako kostry velkých ptáků, a mezi nimi procházeli muži v černém, malí jako mravenci. Jak

tak stál před zbrojnicí s hlavou vyvrácenou vzhůru, Jon se cítil přemožen takřka stejně jako

toho dne na královské cestě, v den, kdy ji spatřil poprvé. Zeď byla taková. Někdy téměř

dokázal zapomenout, že tam je, tak jako člověk zapomíná na oblohu nebo půdu pod

nohama, ale byly také chvíle, kdy se zdálo, jako by na světě nebylo nic jiného než jen Zeď.

Byla starší než Sedm království, a když stál pod ní a díval se vzhůru, Jona z ní začínala

přepadat závrať. Cítil nezměrnou tíži mas ledu tisknoucích se dolů na něj, jako by se měla

převrhnout, a Jon jaksi věděl, že kdyby se převrhla, celý svět by spadl s ní. (Martin, 1996,

s. 193)

Zeď je monumentální stavbou z ledu táhnoucí se na severu napříč celým kontinentem

Západozemí. Je na 200 m vysoká a přístupná pouze výtahy. Slouží jako ochranná hradba

před Bílými chodci a jinými nebezpečími ze severu. Podél ní jsou rozmístěny hrady, v nichž

sídlí Noční hlídka, která ji má bránit v případě útoku. Jedná se o ikonické místo objevující se

ve všech knihách.

Má kresba zachycuje ledově bílou Zeď na pozadí potemnělého nebe. U její paty stojí hrad,

z něhož vede výtah až na její vrchol. Titěrnost hradu ve srovnání se Zdí zdůrazňuje její

impozantnost. Kombinací několika vrstev a průhledností štětců jsem se snažila dosáhnout

ledového, snad až rampouchovitého vzhledu. Varianty se zaměřují na detail hradu, pracují

opět s otočením, barevným tónováním a dokreslováním drobných detailů. Jedna z variant

využívá i klonování.
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ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce byl soubor kreseb inspirovaný knihou Tanec s draky. K

tomuto tématu mě dovedl můj zájem o ilustraci a záliba v žánru fantasy. Práce mě tudíž

velice bavila a těšilo mě zachycovat své fantazie a dojmy z oblíbené knihy. Výsledkem je 42

digitálních kreseb různých formátů, které vychází z 8 hlavních motivů, jež ve mně při čtení

zanechaly nejsilnější vzpomínky. V teoretické části práce jsem se poté pokusila tyto motivy

představit, popsat techniku použitou při jejich ztvárnění a objasnit svá tvůrčí rozhodnutí.

Za nejzdařilejší kresby osobně považuji Bílého chodce a jeho varianty. Naopak nejméně

jsem spokojená s kresbou Mamuti, v níž se mi nepovedlo zcela docílit zamýšlené atmosféry.

Ráda bych se i v budoucnu ještě těmto kresbám věnovala, neboť knižní sága Píseň ledu a

ohně je rozsáhlá a nabízí nepřeberné množství dalších scén k prozkoumání.
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RESUMÉ

The topic of my bachelor work was a set of drawings inspired by the book A Dance with

Dragons. I was brought to this topic by my interest in illustration and fancy for the fantasy

genre. Therefore, I enjoyed the work, it was pleasure to capture my fantasies and feelings

from my favorite book. The result consists of 42 digital drawings of different formats which

follow from 8 main themes that left the strongest memories in me. In the theoretical part,

I tried to describe the used technique and clarify my decisions.

I consider the White walker drawings the most beautiful ones. On the other hand, I am a

bit unhappy about the Mammoths drawings, which failed to fully communicate the

intended atmosphere. I would like to continue with this drawings in the future since A Song

of Ice and Fire offers countless other scenes for exploration.
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