FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Soubor kreseb inspirovaných knihou Tanec s draky
G.R.R.Martina

Práci předložila studentka: Tereza Blažková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponentky práce

Práci hodnotila: PhDr. Martina Komzáková, PhD.

1. Cíl práce

Cílem práce bylo vyhotovení souboru cca 10 kreseb formátu A3 inspirovaných knihou Tanec s draky, které následně zdigitalizuje a postprodukuje ve zvoleném elektronickém médiu. Proces postupu práce měla doložit skicovním materiálem. V teoretické části měla představit vlastní tvůrčí záměr, cíl práce, inspirační zdroje a východiska a shrnout tvůrčí postup.

Cíl práce považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Teoretická část práce je věnována nejprve představení osobní volby tématu, představení autora, základní charakteristik celé ságy a konkrétního dílu Tanec s draky. V další části popisuje své umělecké inspirační zdroje – autoři D. McKean, Z. Beksinski, S. Dali a Z. Brdlík a úspěšně popisuje, v čem a jak ji jednotliví autoři ovlivnili v jejím autorském stylu, který zvolila pro výsledný cyklus kreseb. Následující část textu autorka věnuje významu „digitálního umění“ v kontextu současného výtvarného umění a poté se zaměřuje na technologický postup vzniku cyklu kreseb včetně zdůvodnění volby jednotlivých programů, které použila pro postprodukcí. Poslední část textu je věnována zdůvodnění výběru námětů pro jednotlivé kresby a také vysvětluje vztah mezi zvolenou výrazovou formou a zvoleným

námětem. To vnímám velmi pozitivně jako doklad nejenom výtvarných ale i oborově terminologických schopností autorky.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Cyklus kreseb a skicovního materiálu vnímám pozitivně jako přesvědčivý doklad autorčiných kresebných, stylizačních i postprodukčních schopností. Pohybuje se na škále silně stylizované a přesto realistické kresby prostřednictvím linií až po abstraktní kresbu pouze s abstraktními kontrastními plochami. Zde přemýšlím, zda tato škála je nerozhodností autorky pro čistě jednotný styl výsledného cyklu anebo pro ni byl prioritní sledovaný emocionální účinek kresby a tak se naopak nebála experimentovat s různými kresebnými pojetími.

Linie i plochy jednotlivě vrství na sebe tak, aby dosáhla zamýšleného emočního účinku, jenž je pro autorku důležitý, aby byl rozpoznán. Skicovní materiál zase dokladuje, že výsledné kresby nejsou první a jedinou cestou, kterou se autorka vydávala, aby dosáhla zamýšleného výrazu, přesto u některých skic je znát, že vznikaly pro formu jako takovou a spíše jako by se snažily vytvořit ještě jiný samostatný výrazový cyklus. Výsledné kresby ovšem považuji za nejvíce přiléhavé výrazovému záměru, kterého chtěla autorka dosáhnout a popsala ve svých prioritách výtvarných inspiračních zdrojů.

4. Formální náležitosti

Textová část je psaná čtivě a po obsahové i formální stránce včetně citačních zdrojů jako korektní pro bakalářskou práci.

5. Stručný komentář hodnotitele

Text i kresby tvoří působivý celek a jako příznivec této ságy by mne potěšilo, jakou další vizuální podobu by autorka dílu vtiskla, neboť je to příjemné a osvěžující překvapení oproti známé oficiální explicitní vizuální podobě přebalů knih či televizního seriálu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

- 1.) Vysvětlete, jaké autorské záměry Vás vedly ke stylizační kresebné experimentaci ve výsledném cyklu kreseb.
- 2.) V závěru textu popisujete, že za nejzdařilejší vnímáte kresbu Bílého chodce a naopak nejméně zdařilou kresbu Mamuti bez následného zdůvodnění. Vysvětlete tento svůj názor.

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 5. 9. 2017

Podpis: PhDr. Martina Komzáková, Ph.D.